
 
 

 

 

HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI 

Ulica Roberta Frangeša-Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Faks: (01) 7007 070 / www.hakom.hr 

KLASA: UP/I-344-03/24-11/41 

URBROJ: 376-05-3-24-05 

Zagreb, 24. travnja 2024.  

Na temelju članka 16. stavka 1. točke 19. i članka 63. stavka 10. Zakona o elektroničkim 

komunikacijama (NN br. 76/22, 14/24) i članka 96. Zakona o općem upravnom postupku (NN br. 

47/09, 110/21) u postupku podnesenom na zahtjev Županijske lučke uprave Crikvenica koju zastupa 

Odvjetničko društvo xy, Rijeka, radi utvrđivanja infrastrukturnog operatora i visine naknade za pravo 

puta za elektroničku komunikacijsku infrastrukturu koja je izgrađena na nekretninama u vlasništvu 

ili pod upravljanjem Županijske lučke uprave Crikvenica, Hrvatska regulatorna agencija za mrežne 

djelatnosti, donijela je 

 

RJEŠENJE 

 

Odbija se zahtjev Županijske lučke uprave Crikvenica za utvrđivanje infrastrukturnog operatora i 

visine naknade za pravo puta za elektroničku komunikacijsku infrastrukturu koja je izgrađena na 

nekretninama u vlasništvu ili pod upravljanjem Županije lučke uprave Crikvenica. 

 

Obrazloženje 

 

Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) zaprimila je 14. ožujka 2024. 

zahtjev Županijske lučke uprave Crikvenica (dalje: ŽLU) radi utvrđivanja infrastrukturnog operatora 

i visine naknade za pravo puta za elektroničku komunikacijsku infrastrukturu koja je izgrađena na 

nekretninama u vlasništvu ili pod upravljanjem ŽLU-a. 

 

Zahtjev je dostavljen HT-u na očitovanje.  

 

U očitovanju od 11. travnja 2024. HT navodi da nema elektroničku komunikacijsku infrastrukturu na 

području ŽLU. Dostavio je Elaborat za pravo puta za kopnene trase EKI u predmetnoj ŽLU, koji 

sadrži tehničko izvješće i geodetski situacijski prikaz na katastarskim podlogama iz kojeg je razvidno 

kako na navedenom području ŽLU ne postoji EKI .  

 

Navedeno je dostavljeno ŽLU, koji se u ostavljenom roku nije očitovao.  

 

Temeljem čl. 63. st.1. ZEK-a, smatra se da infrastrukturni operator ima pravo puta ako je do dana 

stupanja na snagu ZEK-a izgradio elektroničku komunikacijsku infrastrukturu i drugu povezanu 

opremu na općem dobru ili na nekretninama iz članka 62. stavka 1. ZEK-a, uz ispunjavanje bilo kojeg 

od sljedećih uvjeta: da posjeduje uporabnu dozvolu izdanu na svoje ime ili na ime svojih univerzalnih 

ili pojedinačnih pravnih prednika, da se koristi elektroničkom komunikacijskom infrastrukturom i 

drugom povezanom opremom bez sudskog spora s upraviteljem općeg dobra ili vlasnikom nekretnine 

na kojoj je izgrađena ta infrastruktura, u razdoblju od najmanje tri godine od početka njezina 

korištenja.  

 



2 

 

Temeljem čl. 63. st. 2. ZEK-a, elektronička komunikacijska infrastruktura i druga povezana oprema 

u smislu odredaba ovoga članka i članka 64. ZEK-a obuhvaća kabelsku kanalizaciju, elektroničke 

komunikacijske vodove koji se postavljaju izvan kabelske kanalizacije, ulične ormare i kabinete, 

nadzemnu komunikacijsku mrežu i stupove nadzemne komunikacijske mreže. 

 

Elektronička komunikacijska infrastruktura i druga povezana oprema (dalje: EKI), temeljem čl. 5. st. 

1. toč.12. ZEK-a je fizička infrastruktura, povezane usluge i druga oprema ili sastavnice povezane s 

elektroničkom komunikacijskom mrežom ili elektroničkom komunikacijskom uslugom, koje 

omogućuju ili podržavaju pružanje usluga putem te mreže ili usluge, ili imaju takvu mogućnost, a 

obuhvaćaju zgrade ili ulaze u zgrade, žične instalacije unutar zgrada, antene, antenske stupove, 

antenske prihvate, tornjeve i druge potporne građevine, kabelsku kanalizaciju, cijevi, zdence i ulične 

ormare, bežične pristupne točke kratkog dometa te sustave uvjetovanog pristupa i elektroničke 

programske vodiče. 

 

Temeljem čl. 63. st. 10. ZEK-a, u slučaju spora između upravitelja općeg dobra ili vlasnika nekretnine 

i infrastrukturnog operatora u vezi s ostvarivanjem prava puta i naknade za pravo puta iz ovoga 

članka, svaka strana uključena u spor može pokrenuti postupak rješavanja spora pred Agencijom.  

 

Iz dokumentacije u spisu vidljivo je kako HT nema elektroničku komunikacijsku infrastrukturu na 

području ŽLU. Što se tiče dostavljenog Elaborata za pravo puta za kopnene trase EKI u predmetnoj 

ŽLU, koji sadrži tehničko izvješće i geodetski situacijski prikaz na katastarskim podlogama razvidno 

je kako na navedenom području ŽLU ne postoji EKI. 

 

Stoga je zahtjev ŽLU odbijen kao neosnovan. 

 

Slijedom svega navedenoga, HAKOM je temeljem članka 63. st. 10. ZEK-a i članka 96. Zakona o 

općem upravnom postupku (NN br. 47/09, 110/21), riješio kao u izreci ovog rješenja. 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali može se pokrenuti 

upravni spor, što ne odgađa provedbu rješenja. Upravni spor može se pokrenuti podnošenjem tužbe 

Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske u roku 30 dana od dana primitka ovog rješenja.  

 

 

 

 RAVNATELJ 
mr.sc. Miran Gosta 

(elektronički potpisala ovlaštena osoba) 

 

Dostaviti:  

1. Odvjetničko društvo xy, 51000 Rijeka, UP - osobna dostava 

2. Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, 10000 Zagreb, UP - osobna dostava 

3. U spis 

 


